
D.D. n. 19   del 10/01/2024   -   60000000   S.O. PIANIFICAZIONE TERRITORIALE E PROGETTI STRATEGICI  

COMUNE  DI  PERUGIA
S.O. PIANIFICAZIONE TERRITORIALE E PROGETTI STRATEGICI

DETERMINAZIONE  D IR IGENZIALE

N.  19    DEL  10/01/2024

OGGETTO: COMUNICAZIONE DI AVVENUTA APPROVAZIONE CON DGC 514/2023 DEL 
PROGETTO DEFINITIVO DELL’OPERA “LINEA BUS RAPID TRANSIT (BRT)” -  CUP: 
C91B21006380001. AVVISO PUBBLICO AI SENSI DELL’ART.224, C.6 E C.7 DELLA L.R. 
21/01/2015, N.1.

IL  DIRIGENTE

Premesso che 

- il Consiglio comunale con delibere 28/09/2022, n.84 e 25/09/2023, n. 81 ha provveduto all’approvazione del Pro

getto di fattibilità tecnica ed economica e all’adozione ed approvazione della relativa variante al PRG, Parte Strut

turale e Parte Operativa per la localizzazione e realizzazione della linea Bus Rapid Transit (BRT), con apposizio

ne del vincolo preordinato all’esproprio, efficace dal 18/10/2023;

- con la delibera di Giunta comunale 14/12/2023, n. 514 è stato approvato il progetto definitivo dell’opera “Bus Ra

pid Transit (BRT) - Infrastrutturazione Corridoio Pievaiola - Settevalli (Linea Castel del Piano - Fontivegge)”, con 

motivato pronunciamento in ordine alle osservazioni pervenute, comportante dichiarazione di pubblica utilità, indif

feribilità ed urgenza dell’intervento e contestuale apposizione di vincolo espropriativo sulle aree contermini al trac

ciato già localizzato  in sede di progetto di fattibilità,  ai sensi e per gli  effetti  dell’art.12, c.1 lett.a) del D.P.R.  

327/2001 e degli artt. 218, 220 e 222, c.1 lett.a) della L.R. 1/2015;

- con nota prot. GE/2023/0299637 del 29/12/2023 il Rup ha trasmesso il piano particellare di esproprio unitamente 

ai relativi elaborati cartografici come approvato con la predetta DGC 514/2023;

Rilevato che l’apposizione del vincolo preordinato all'esproprio e la dichiarazione di pubblica utilità costituiscono 

le premesse per dare corso alle successive fasi della procedura espropriativa e, nella specie, all’occupazione 

d’urgenza degli immobili, ai sensi dell’art.228 della L.R.1/2015;

Firmato digitalmente da
Marini Franco

Per la verifica di conformità del Contrassegno Elettronico
apposto è possibile scaricare il documento conforme al

DPCM 13/11/2014 tramite l’App Honos.
Visita https://honos.land.it/ per le istruzioni.

Pagina  1   di  3

https://honos.land.it/


D.D. n. 19   del 10/01/2024   -   60000000   S.O. PIANIFICAZIONE TERRITORIALE E PROGETTI STRATEGICI  

Considerato che

- la comunicazione ai proprietari delle aree interessate dalla realizzazione dell’opera del provvedimento di appro

vazione del progetto e della facoltà di prendere visione della relativa documentazione è prescritta dall’art.17, c.1 

del D.P.R. 327/2001 e dall’art. 224, c.7 della L.R. 1/2015, e, nella fattispecie, in ragione dell’elevato numero dei  

destinatari, di gran lunga superiore a trenta, è eseguita con le forme dell’avviso pubblico previste dall’art. 224, c.6 

della citata L.R.1/2015;

- in particolare l’art. 224, c.6 prevede quanto segue:  “la comunicazione stessa può essere effettuata mediante  

pubblico avviso, da inserire per sette giorni consecutivi nell'albo pretorio dei comuni nel cui territorio ricadono gli  

immobili interessati, nonché su uno o più quotidiani a diffusione almeno regionale, sui siti informatici della Regio

ne, dell'autorità espropriante e sul BUR. L'avviso all'albo pretorio deve contenere gli estremi di pubblicazione nel  

BUR, nei quotidiani e nei siti informatici”;

- il predetto avviso effettuato in forma pubblica ai sensi dell’art. 224, c.6 della predetta legge integra la comunica

zione personale alle proprietà catastali, incise dalla realizzazione dell’opera, che saranno in tutto, o in loro parte, 

occupate ed espropriate per pubblica utilità;

Ritenuto pertanto di doversi procedere alla pubblicazione dell’Avviso allegato, in ragione della normativa richia

mata in narrativa ed a conclusione del procedimento dichiarativo di pubblica utilità , previa assunzione dei relativi 

impegni di spesa con apposito successivo atto, per la pubblicazione su quotidiani nonché sul Bollettino Ufficiale 

della Regione Umbria;

Visto l’art.107 del D.lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 

Visti gli obblighi di pubblicazione imposti dal D.P.R. 8/06/2001 n.327 e dalla L.R. 21/01/2015 n.1, art. 224, c.6 e c.7;

Tutto ciò premesso e considerato

DETERMINA

- di approvare, per le ragioni indicate in premessa, l’avviso pubblico avente ad oggetto: APPROVAZIONE PROGET

TO DEFINITIVO DELL’OPERA “LINEA BUS RAPID TRANSIT (BRT)” INFRASTRUTTURAZIONE CORRIDOIO PIEVAIOLA -  

SETTEVALLI (LINEA CASTEL DEL PIANO – FONTIVEGGE) - Intervento finanziato dall’Unione Europea - PNRR M2 C2 - 4.2  

- CUP C91B21006380001, predisposto nelle forme previste dall’art. 224, c. 6 e c.7 della L.R. 1/2015, come allegato 

parte integrante del presente atto;

- di dare atto che il predetto avviso sarà inserito sui siti informatici della Regione Umbria e del Comune di Perugia, 

pubblicato su due quotidiani a larga diffusione regionale e sul Bollettino Ufficiale della Regione Umbria e quindi af 

fisso, per sette giorni interi e consecutivi nell'Albo pretorio di questo Comune con gli estremi delle precedenti av 

venute pubblicazioni;

- di rinviare a successivo separato atto la formalizzazione dell’affidamento del servizio di pubblicazione dell’avviso 

predetto sui quotidiani, nonché sul Bollettino Ufficiale della Regione Umbria con assunzione dei relativi impegni di  

spesa;

Firmato digitalmente da
Marini Franco

Per la verifica di conformità del Contrassegno Elettronico
apposto è possibile scaricare il documento conforme al

DPCM 13/11/2014 tramite l’App Honos.
Visita https://honos.land.it/ per le istruzioni.

Pagina  2   di  3

https://honos.land.it/


D.D. n. 19   del 10/01/2024   -   60000000   S.O. PIANIFICAZIONE TERRITORIALE E PROGETTI STRATEGICI  

- di dare atto che il presente provvedimento non comporta impegno di spesa o diminuzione di entrata a carico del  

bilancio dell’Ente.

ALLEGATI PARTE INTEGRANTE PUBBLICABILI

ALLEGATI PARTE INTEGRANTE NON PUBBLICABILI

- AVVISO PUBBLICO
(impronta: 0CE171D65FA060615FF522752C8E8A0D73E9866E0A1690EFAD3381EFED771934)

Firmato digitalmente da
Marini Franco

Per la verifica di conformità del Contrassegno Elettronico
apposto è possibile scaricare il documento conforme al

DPCM 13/11/2014 tramite l’App Honos.
Visita https://honos.land.it/ per le istruzioni.

Pagina  3   di  3

https://honos.land.it/

	COMUNE DI PERUGIA
	DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
	Il dirigente


		2024-01-10T17:52:42+0100
	Franco Marini




